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آموزش

اقدامات حفاظتی و  مراقبتی در برابر آتش
    باید آژیر شناسایی دود یا آشکارساز دور را در 
محل ســکونت یا کار نصب کرد. اگر ایــن آژیر یا 
آشکارساز  درســت کار کند، احتمال مرگ ومیر به 

دلیل آتش سوزی به نصف کاهش می یابد.
    در هر طبقه ای از ســاختمان محل سکونت یا 
کار یک آشکارساز  نصب شود. بهتر است آشکارساز، 
خارج از اتاق خواب روی سقف یا نزدیک سقف ) ۱۰ 
تا ۲۵ ســانتی متر پایین تــر از ســقف(، در بالای 

راه پله ها یا در مجاورت آشــپزخانه ) اما نه در داخل 
آن ( نصب شود.

    ایــن آژیرها  باید هر ماه یک بار تســت و تمیز 
شوند. باتری آنها نیز سالی یک بار تعویض شود. هر 

۱۰ سال یک بار هم آژیرها جایگزین شوند.
    با اعضای خانواده راه های فرار از آتش ســوزی 
بررســی شــده و فرار از هر کدام از اتاق ها تمرین 

شود.
    نبایــد  پنجره ها میخ کوبی شــده باشــد و یا 

رنگ کاری مانع از بازشدن آنها شود.
    چارچوب پنجره ها باید  دارای حفاظ ایمنی در 

برابر آتش سوزی بوده و به راحتی از داخل باز شود.
    اگر محل سکونت یا کار  چند طبقه است ، باید 
 به فکر تهیــه نردبان فرار بــود. حفاظ های بیرونی 
طوری طراحی شــوند که بتوان آنها را به راحتی از 

سمت داخل باز کرد.
    به اعضای خانواده آموزش داده شود که هنگام 
فرار از آتش به کف اتاق نزدیک تر باشند، زیرا هوای 

آن جا ایمن تر است.
    انبارها به طور مداوم پاکســازی شــده  و نباید 
اجــازه داد زباله هــا ) مانند روزنامه هــا و مجلات 

قدیمی( در آن جا انبار شوند.
    بهتر است از مایعات قابل اشتعال نظیر بنزین ، 
نفت و گازوییــل در محیط داخلی خانه اســتفاده 
نشود . این گونه مایعات باید در ظروف مخصوص و 
در جای مناسب نگهداری شوند. نباید  در مجاورت 

این مایعات سیگار کشید.
    کهنه هــای پارچه آغشــته به مایعــات قابل 

اشتعال بعد از استفاده، باید دور ریخته شوند .
    دودکش های خانه عایق کاری شوند. دودکش 
باید حدود یک متر از سقف بلندتر باشد. در اطراف 

دودکش یا بالای آن نباید چیزی آویزان باشد.
    هنگام اســتفاده از منابــع گرمایی جایگزین، 

 موارد  احتیاط به دقت رعایت شوند.
    چراغ های نفتی مورد اســتفاده باید استاندارد 
باشند. این چراغ ها باید در فضای بیرون از منزل پر 
از نفت شوند و باید مطمئن شد که کاملًا سرد شده 

باشند.  
    فاصله منابع گرما  ) چراغ و بخاری نفتی و...( تا 
مواد قابل اشــتعال باید حداقل یک متر باشد. کف 
اتاق و دیوارهای مجاور،  باید عایق کاری مناســبی 

داشته باشد.
    فقط از همان نوع ســوختی استفاده شود که 
برای دستگاه گرمایی به ویژه توسط شرکت سازنده 

توصیه شده است.
    خاکســترها باید  در ظروف فلزی مخصوص و 

در فضای باز و دور از محل سکونت انبار شوند.
    شــعله های باز  باید دور از دیــوار ، اثاثیه خانه ، 

پرده و سایر مواد قابل اشتعال قرار داشته باشند.
    در جلوی اجاق گاز صفحه ای محافظ قرار داده 

شود.
    هر ســاله امکانات گرمایی مورد استفاده  باید 

توسط فرد با صلاحیت بررسی شوند.
    کبریت و فندک را  بایــد در جایی بلند، دور از 

دسترس کودکان قرارداد.
    نباید در رختخواب یا هنگام خواب آلودگی یا 

هنگام مصرف دارو، ســیگار کشــید. بــرای افراد 
سیگاری، زیر ســیگاری ) دارای گودی و ضخامت 
مناسب( تهیه شــود. قبل از انداختن ته سیگار در 

ظروف زباله  باید آن را با آب خاموش کرد.
    بــه هنگام خروج از هر نوع دودی بهتر اســت 
 سینه خیز حرکت کرد. دودهای سنگین و گازهای 
سمی در مرحله اول در زیر سقف متراکم می شوند.

    به هنگام فرار  بهتر اســت درهای پشت سر  را 
بست  تا ســرعت گسترش آتش ســوزی به تأخیر 

بیفتد.
    بعد از خروج،  بهتر اســت کمــاکان در محیط 
بیرون ماند  و وارد خانه نشد  و  فورا به ۱۱۵ تلفن زد.

    اگر فردی خودش دچار سوختگی شده باشد 
یا در کنار او  افرادی دچار ســوختگی شده اند  باید 
ســعی کند که به اورژانس زنگ بزند ) تلفن ۱۱۵( . 
قســمت هایی از  بدن که دچار سوختگی شده اند را 
باید  سرد کرده و پوشــاند تا دچار آسیب دید گی یا 

عفونت نشود.
    اگر کسی  به هنگام ورود به ساختمانی متوجه 

دود یا گرما  شد ،  بهتر است فوراً آن جا را ترک کند.
    نباید در گاوصندوق ها را قبل از سردشدن  باز 
کرد چون ممکن اســت  چندین ســاعت گرمای 
شــدید را در خــود نگه داشــته و احتمــال دارد 

محتویات آن  منفجر یا  شعله ور شود.
    اگر بازرس ساختمان به علت خطرناک بودن، 
توصیــه به  ترک محــل کند، لازم اســت از فردی 
معتمد درخواست شــود که از  اموال  موجود در آن 

مراقبت کند.

 انواع آتش ها را بشناسید
بهطوركلیآتشهابهچهاردســته

تقسیمبندیمیشوند:

آتشهاینوعAآتشهاییهستند 1
کهازســوختنموادیكهپساز
ســوختنازخــودخاكســتربهجا
میگذارنــد،بــهوجــودمیآینــد.
آتشسوزیهایناشــیازكاغذ،چوب،
پارچهوپلاســتیكونظایرآنهاازاین
دســتههســتند.برایخاموشكردن
آتشهاینوعAبهترینمادهآباست.
نخستینقدمبرایمهارواطفایحریق،
قطــعارتباطســهعاملآتــشزاو
جداســازیموادســوختنیازمیدان

آتشسوزیاست.

آتشهاینوعBکــهآتشهایی 2
ناشــیازمایعاتقابلاشــتعال

هستند؛نظیرنفت،بنزین،بنزنو....

آتشهــاینوعCکــهآتشهای 3
الكتریســیته جریان از ناشــی
هســتند؛مانندآتشســوزیناشیاز
وسایلبرقیكهدراثراتصالی،اضافهبار

و...ایجادمیشوند.

آتشهاینوعDکهآتشهایناشی 4
اشتعال قابل فلزات ازســوختن
نظیرسدیم،پتاســیمو...هستند.این
آتشســوزیهااغلــبدرصنایعودر

پروسههایتولیدیایجادمیشوند.

در حریق ساختمان های مسكونی آتش در اتاق های بسته با ملایمت شروع می شود و بعد از مدتی حرارت به  حدی 
می رسد كه لوازم موجود به درجه حرارت اشتعال می رسند و بعد یك  مرتبه تمام اتاق شعله ور می شود. در بعضی موارد 
اتفاق می افتد كه حرارت به اندازه كافی بالا است ولی اكسیژن هوا كافی نیست؛  در این صورت دو حادثه رخ می دهد  یا 
شعله ورشدن متوقف می شود یا با بازشدن پنجره و شكستن در به یك باره هوا وارد شده و انفجار رخ می دهد. این اتفاق 
برای بعضی از مأموران آتش نشانی نیز در هنگام مأموریت اطفا پیش آمده است. بنابراین نخستین قدم برای مهار و 

اطفای حریق،  قطع ارتباط سه عامل آتش زا و جداسازی مواد سوختنی از میدان آتش سوزی است.

 نخستین قدم 
 برای

اطفای حریق

شهروند|  هرساله در ایران عده ای به علت آتش سوزی جان خود را از دست  می دهند و بسیاری مصدوم و معلول می شوند. بسیاری از موارد این آتش سوزی ها قابل 
پیشگیری اند. خسارات مالی ناشی از آتش سوزی نیز گاهی به میلیاردها تومان در  سال می رسد.  شهروندان  برای مراقبت از خود ،  اعضای خانواده، دوستان و نیز اموال 
باید با ویژگی های آتش سوزی آشنایی داشته باشند. آتش سوزی  سریعاً گسترش پیدا  می کند  و معمولاً فرصت نیست تا اشیای باارزش را جمع آوری کرد  یا حتی یک 
تلفن زد. آتش سوزی می تواند در عرض دو دقیقه جان آدم را به خطر بیندازد. در عرض ۵ دقیقه محل سکونت در میان شعله های آتش محصور خواهد شد. گرما و دود 
حاصل از آتش سوزی می تواند به مراتب از شعله های آن خطرناک تر باشد. استنشاق هوای بسیار گرم می تواند به ریه های انسان آسیب برساند. آتش سوزی موجب 
تولید گازهای سمی می شود که می تواند موجب اختلال شعور یا خواب آلودگی در انسان شود. گاهی اوقات آتش سوزی به جای آن که موجب فرار انسان از موقعیت 
 شود باعت می شود تا به خواب عمیقی فرو برود. خفگی مهمترین علت مرگ ناشی از آتش سوزی قلمداد شده  و در مقایسه با سوختگی ۲ تا ۳ برابر تلفات بیشتری

 به همراه دارد.

این ۳0  راهکار را بشناسید

زندگی در خانه ای که نمی سوزد

 

آتشسوزيميتواندازتماميجهاتگسترش
پیداکندواینگسترشممكناستازراههای

مختلفصورتبگیرد:
باد:بادمیتواندآتشراازنقطهايبهنقطه 1
یكدیگرمنتقلکند.درآتشسوزيبهدلیل
عملجابهجایيهوايگرمباسرد،خودبهخودباد
ایجادمیشــودوحتيدرحریقهايبزرگباد

ميتواندبهصورتطوفانظاهرشود.
انتقالحــرارتبهصورتتشعشــعي: 2
تشعشعیكيازراههايانتقالحرارتواز
عواملگسترشآتشسوزياست.لباسهایيرا
كهبرایخشكشدنبالایبخاريقرارميدهند
بهاینطریقممكناســتدچارآتشسوزي

شوند.
جاريشدنمایعاتقابلاشتعال:دربعضي 3
ازحریقهاظرفمایعیــاپایهآنهادچار
آتشسوزيشدهومنجربهواژگونيوجاريشدن
مایعنفتيميشود؛جاريشدنمایعقابلاشتعال

باعثگسترشآتشسوزيمیشود.
انتقالحرارتبهصورترســانایي:اگر 4

آتشسوزيدركنارستونهاوتیرآهنهاصورت
بگیردبراثرداغشدنستونحرارتمنتقلشده

وآتشسوزيرخخواهدداد.
راهروهاوپلهها:مسیرحركتحرارتروبه 5
بالااست.اگردرمكانيآتشسوزيرخدهد
ودرمحیطراهرووپلهوجودداشتهباشد،ممكن
اســتازطریقراهپلههاوراهروآتشسوزيبه

نقاطدیگرانتقالپیداکند.
كانالآسانسور:آتشســوزيميتوانداز 6

طریقكانالآسانســوربهنقاطراهیابد،كانال
آسانسورجهتانتقالحرارتیكيازمحلهاي

پرخطراست.
پنجره:درساختمانهايبلندبیشتراوقات 7
حریقازطریقپنجرههابــهطبقاتبالا
ســرایتکردهوباعثگســترشآتشسوزي

ميشود.
روزنههاومنافذسقفهايكاذب:سقفهاي 8
كاذبوروزنههايآنهاميتواندیكيازدو

عاملگسترشآتشسوزيباشد.
كانالهايكابلبــرق،كولرهاوتهویهها: 9
مسیرحركتحرارتراازیكنقطهبهنقطه
دیگرهدایتميكندوباعثآتشسوزيمیشود.
انفجار:انفجاریكمخــزنیایكظرف 10
ميتواندباعثهدایتآتشازیكنقطهبه
نقاطدیگرشود؛ایننوعگسترشآتشسوزيرا
درحریقكپســولهايگازميتوانبهخوبي

مشاهدهكرد.

10 عامل گسترش آتش سوزی

گرماودودحاصلازآتشسوزیمیتواند
بهمراتبازشعلههایآنخطرناکترباشد.
استنشاقهوایبسیارگرممیتواندبه

ریههایانسانآسیببرساند.آتشسوزی
موجبتولیدگازهایسمیمیشود
کهمیتواندموجباختلالشعوریا

خوابآلودگیدرانسانشود.گاهیاوقات
آتشسوزیبهجایآنکهموجبفرار

انسانازموقعیتشودباعتمیشودتابه
خوابعمیقیفروبرود
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فریـزر،  یخچـال ،  آبگرمکـن ، 
و  بلنـد  اشـیای  و  گاز  اجـاق 
بسـیار سـنگین  باید با بسـت 
یا تسـمه های مناسـب به کف 
و دیـوار منـزل محکم شـوند.


